nasab keturunan lebih dekat dengan

Nabi Muhammad saw. Pendiri Dinasti

Abbasiyah adalah Abdullah As-Saffah

bin Ali bin Abdullah bin Al-Abbas, atau

lebih dikenal dengan sebutan Abul

Abbas As-Saffah. Daulah Bani

Abbasiyah berdiri antara tahun 132-

656 H/750-1258 M. artinya, lima

setengah abad lamanya keluarga

Abbasiyah menduduki singgasana

khilafah Islamiyah dan pusat

pemerintahannya berada di kota

Baghdad.4

Seperti dikatakan Badri Yatim,5

Dinasti Abbasiyah merupakan

kelanjutan pemerintahan Dinasti

Umayah sebagai representasi

dipimpin oleh Abu Muslim al-

Khurasani.8

Kekuasaan Daulah Abbasiyah

berlangsung lebih kurang selama 524

tahun. Khalifah pertama adalah Abu

al-Abbas al-Saffah (132-136 H/750-

754 M). Adapun khalifah terakhir Abu

Ahmad 'Abdullah al-Musta'sim (641-

656 H/1243-1258 M). Karena

kekuasaan daulah ini terlama

sepanjang sejarah Islam klasik, para

sejarawan membaginya menjadi

beberapa periode. Ahmad Syalabi

membagi menjadi tiga periode,9 yaitu:

periode pertama berlangsung dari

tahun 132-232 H/750-847 M, yaitu

semenjak. kekuasaan Abu al-Abbas

al-Saffah sampai Abu al-Fadl Ja'far al-

Mutawak-kil. Kekuasaan pada periode

ini berada di tangan para khalifah,

para kha-lifah pada periode ini adalah

pahlawan-pahlawan yang memimpin

angkatan tentara dan mengarungi

peperangan. Periode pertama (132

H/750 M-232 H/847 M), disebut

periode pengaruh Persia pertama.

8 Muhammad Nashir, "Dakwah Islam Masa Daulah

Abbasiyah". Dalam Jurnal Komunikasi Islam, Vol.
02, No. 02, (Surabaya: Fakultas Dakwah IAIN
Sunan Ampel, 2012), hlm. 188.

Pada periode pertama

pemerintahan Bani Abbasiyah

mencapai masa keemasannya.

khalifah sendiri berada di bawah

pengaruh kekuasaan yang lain.

Periode kedua berlangsung dari tahun

232-590 H/847-1184 M, yaitu dari

khalifah Abu Ja'far Muhammad al-

Muntasir sampai Abu al-'Abbas

Ahmad Nasir. Periode ini kekuasaan

politik berpindah dari tangan khalifah

kepada golongan Turki (232-334

H/847-945 M), Bani Buwayh (334-447

H/945-1056 M), dan Bani Saljuk (447-

590 H/1056-1184 M). Periode kedua

(232 H/847 M-334 H/945 M), disebut

periode pegaruh Turki pertama. Pada

periode ini, perkembangan peradaban

dan kemajuan besar yang dicapai

Dinasti Abbasiyah pada periode

pertama telah mendorong para

penguasa untuk hidup mewah.

Kehidupan mewah para khalifah ini

ditiru oleh para hartawan dan anak-

anak pejabat.

disintregasi dalam sejarah politik

Dinasti Abbasiyah.

Periode ketiga berlangsung dari

tahun 590-656 H, pada masa ini

kekuasaan kembali ke tangan

khalifah, namun terbatas hanya pada

daerah Baghdad dan sekitarnya.

Akhirnya dinasti ini runtuh setelah

mendapat serangan dari Mongol yang

dipimpin Hulaqu pada 656 H (1258 M).

Bila dilihat dari masa pemerintahan

dua khalifah pertama, yaitu Abu al-

Abbas al-Saffah dan Abu Ja'far al-

Mansur merupakan masa

pembentukan dan konsolidasi

orientasi pemerintahan. Di antara

keduanya, al-Mansur-lah yang paling

gigih dan membina Daulah

Abbasiyah. Hal ini karena masa

pendidikan, karena subjek toleransi,

perbedaan etnik kultural, dan agama

sudah dikenal dan merupakan hal

biasa.

Di catatan lain, al-Makrizi

berasumsi bahwa madrasah pertama

adalah madrasah Nizhamiyah yang

didirikan tahun 457 H.21 Madrasah

selalu dikaitkan dengan nama Nidzam

Al-Mulk ( 485 H/1092 M), salah

20 Asar, Pendidikan Tinggi Islam, (Jakarta: Bulan

Bintang, 1994), hal. 109.

seorang wazir dinasti Saljuk sejak 456

H/1068 M sampai dengan wafatnya,

dengan usahanya membangun

madrasah Nizhamiyah di berbagai

kota utama daerah kekuasaan Saljuk.

Madrasah Nizhamiyah

Al-Ghazali pendidikan berisiko

kehilangan esensi spiritualnya di

tengah arus modernitas.

E. Kesimpulan

Dari pembahasan yang sudah

dipaparkan di atas, ada beberapa hal

penting yang bisa kita simpulkan

tentang pemikiran pendidikan Islam

pada masa Bani Abbasiyah:

Dinasti Abbasiyah berdiri dari

tahun 132-656 H/750-1258 M dan

merupakan dinasti Islam terpanjang

dalam sejarah Islam klasik. Baghdad

menjadi pusat pemerintahannya.

Masa kejayaan dinasti ini terjadi pada

periode pertama (750-847 M),

terutama saat kepemimpinan Khalifah

Harun al-Rasyid dan al-Ma'mun.

Kedua khalifah ini lebih fokus